disposto nos artigos 124, inciso I, alínea “b”, e 125 da Lei nº 14.133/2021, que
autorizam a alteração quantitativa do contrato, mediante acréscimo de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor inicial da contratação, estabelecido no Contrato nº 010/2025, é
de R$ 19.262,36 (dezenove mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e seis
centavos), destinado à cobertura de 8 (oito) veículos.
2.2. Com a presente inclusão de mais 1 (um) veículo, o contrato sofre um
acréscimo de R$ 1.196,95 (mil cento e noventa e seis reais e noventa e cinco
centavos), conforme proposta comercial apresentada pela Contratada, datada de
22/05/2025, passando o valor global atualizado do contrato para R$ 20.459,31 (vinte
mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e um centavos), destinado à
cobertura de 9 (nove) veículos.
2.3. O presente acréscimo encontra respaldo no disposto no artigo 124,
inciso I, alínea “b”, e artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, que autorizam alterações
quantitativas e de valor no contrato, observado o limite legal de até 25% (vinte e